
BURMISTRZ MONIEK
ul. Sloweckiego 5a. l9-t00 Molrli

ZARZ4.DZENIE NR 448/r
BURMISTRZA MONIE
z dnia 28 listopada 2014r.

w sprawie zasad dotycz4cych wystawiania upomnier{ i tytul6w wykonawczych
na zalegloSci z tytulu oplaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi

na terenie Gminy Morfiki

Napodstawie art.30 ust.l, art.31 i art.33 ust I ustawy zdnia 8 marca 1990r. o samorz4dzie
gminnym (Dz. U. z20l3r. poz.594 z p6in. zm.), oraz art.53 ust.Z, art. 69 ust I pkt 2 ustawy
z dnia 27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013r. poz. 855, poz. 938
z poim.zm.) zarz4dzam co nastgpuj e :

$ 1. Okre6lam spos6b postgpowania w zakresie windykacji nale2noSci z Qrtulu oplaty
za gospodarowanie odpadami komunalnymi w formie zasad stanowi4cych zal1czntk
do ninie i sz ego zarz4dzenia.

$ 2. Zobowipujq wszystkich pracownik6w wlaSciwych merytorycznie z tytulu powierzonych
obowiqzk6w do zapoznania sig z procedurqiprzestrzegania zawartych yv niej postanowieri.

S 3. Wykonanie zaru4dzenia powierzam pracownikom, kt6rym w zakresie czynnoSci

powierzono obowi4zki windykacji naleznoSci, do kt6rych stosuje sig przepisy ustawy
ordynacji podatkowej.

S 4. Traci moc Zaru4dzenie Nr 401/14 Burmistrza Moniek z dnia 18 czerwca 2014r. w sprawie
zasad dotycz4cych wystawiania upomnieri i tytul6w wykonawczych na zalegloSci z tytutu
oplaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie Gminy Moriki

$ 5. Zarzqdzenie wchodzi w Zycie z dniem podpisania.

\LTI Z'

I

str. l-



BURMISTRZ MONIEK
ul. Slowrcliego 5a, 19-100 Mottti

icl./frr (t5) 716 25 t7 Zzlqcznik
do Zarz4dzenia Nr 448114
Burmistrza Moniek
z dnia 28 listopada20l4r.

ZASADY DOTYCZ.{,CE WYSTAWIANIA UPOMNIEN I TYTULOW
WYKONAWCZYCH NA ZALEGI,OSCI Z ^TYTUI,U OPI-ATY

ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI
NA TERENIE GMINY MONKI

Rozdzial I.
Zasady dotycz4ce wystawiania upomnieri

na zalegloSci z tytulu oplaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

S 1. I Jeheli osoba zobowiqzana do uiszczania oplaty za gospodarowanie odpadami
komunalnymi nie zaplacil nale2noSci w terminie platnoSci oplaty, pracownik ksiggowy
zobowiqzany jest wysla6 upomnienie do dluznika za zwrotnym potwierdzeniem odbioru
w przypadku gdy l4czna wysokoSi naleznoSci pienigznych wraz z odsetkami z t5rtulu
niezaplacenia w terminie nale2no6ci pienigznej przeVtoczy dziesigciokrotnoS6 koszt6w
upomnienia, albo gdy okres do uplywu terminu przedawnienia naleznoSci pienigZnej jest
kr6tszy niz 6 miesigcy.

2. Upomnienia w przypadkach w kt6rych zalegloS6 nie przekracza dziesiEciokrotnoSci
koszt6w upomnienia w celu niedopuszczenia do przedawnienia zobowi4zan wysyla sig raz
w roku w terminie 30 dni od daty uplywu ostatniego terminu platnoSci za dany rok.

3. W przypadku niedotrzymaniatermin6w platnoSci odroczonychb4d? rozlo2onych na
raty upomnienie wystawia sig w terminie do 30 dni od daty niedotrzymania platnoSci
wynikaj4cej z decyzji o odroczeniu lub rozloZeniu na raty.

4. Upomnienia wystawia sig w dw6ch jednobrzmiEcych egzemplarzach i numeruje
narastaj4co w danym roku kalendarzowym - jeden egzemplarz dla zobowiqzanego, drugi
pozostaje w aktach sprawy. Nastgpnie rejestruje sig w ewidencji upomnieri.
Zaewidencjonowane upomnienia pracownik ksiggowy przeklada Skarbnikowi Gminy Moriki
celem ich podpisania.

5. Przed wyslaniem upomnienia nale2y sprawdzi6 na koncie osoby zobowiqzanej
to czy w okresie od wystawienia upomnienia do dnia wyslania nie odnotowano wplaty na
zalegloSl. Upomnienie wysyla sig za poSrednictwem poczty lub upowaznionego pracownika
UrzEdu za zwrotnym potwierdzeniem odbioru.

6. W przypadku nieotrzymaniapotwierdzenia odbioru upomnienia w ci4gu dwudziestu
jeden dni od daty nadania, sklada sig reklamacjg w jednostce organizacyjnej Poczty Polskiej
w kt6rej nadano upomnienie lub w kom6rce organizacyjnej Urzgdu odpowiedzialnej za
dorgczenie korespondencji. W przypadku zaginigcia upomnienia lub braku dowodu
dorgczenia zobowiqzanemu upomnienia, wysyla sig je ponownie.

7. Pracownik ksiggowy wprowadza niezwlocznie otrzymane zwrotne potwierdzenie
odbioru upomnieri do ewidencji podatkowej prowadzonej w systemie informatycznymw celu
odnotowania dat ich odbioru.

Rozdzial2.
Zasady dotycz4ce wystawiania tytul6w wyko nawczych

na zaleglo5ci z tytulu oplaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi.

S 2. l. Wierzyciel niezwlocznie wystawia tytul wykonawczy,w przypadku gdy L1czna
wysokoS6 naleZnoSci pienigznych wraz z odsetkami z tytulu niezaplacenia w terminie
naleznoSci pienigznej za gospodarowanie odpadami komunalnymi przek,roczy
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dziesigciokrotnoSd koszt6w upomnienia albo gdy okres do uplywu terminu przedawnienia
nale2noSci pienigZnej jest kr6tszy niZ 6 miesiEcy.

2. W celu niedopuszczenia do przedawnienia zobowi4zari, tytul wykonawczy
wystawia sig na zalegloSci nieprzekraczaj4ce dziesigciokrotnoSi koszt6w upomnienia za
poprzedni rok najp6zniej 30 dni po otrzymaniu przez zobowiqzanego upomnienia.

3. Wystawione tytuly wykonawcze rejestruje sig w ewidencji tytul6w wykonawczych
(prowadzonej w dw6ch egzemplarzach) i przekaz$e sig do organu egzekucyjnego wedlug
wlaSciwoSci, kt6ry potwierdza ich odbi6r. O kazdej zmianie stanu zalegloSci objgtej tytulem
wykonawczym lub calkowitej likwidacji tej zalegloSci pracownik ksiggowy zawiadarnia
niezwlo cznie wlaSciwy organ e gzekucyj ny.

4. Pracownik ksiggowy jest zobowiqzany systematycznie weryfikowa6 wygenerowanq
z systemu informatycznego ewidencjg zalegloSci objgtych upomnieniami za dany okres
z ewidencj4 wystawionych tytul6w wykonawczych celem sprawdzenia, czy na wszystkie
zalegloSci zostaly wystawione tytuly wykonawcze. W przypadku wystawienia tytulu
wykonawczego w innym terminie, niz wskazany w niniejszej procedurze sporz4dza sig
pisemne wyjaSnienie podaj4c przyczyrrQ zwloki, kt6re dol4cza sig do kopii ewidencji tytul6w
wykonawczych.

5. Zaewidencjonowane tytuly wykonawcze pracownik ksiggowy przeklada
Kierownikowi Referatu Gospodarki Komunalnej i Gospodarowania Odpadami celem ich
podpisania.

6. Wpisu do rejestru dluznik6w niewyplacalnych dokonuje sig po zaistnieniu
przeslanek wymienionych w ustawie o Krajowym Rejestrze S4dowym, po uprzednim
uzgodnieniu z Burmistrzem Moniek lub Zastgpc4 Burmistrza Moniek.

7. Tryb postgpowania w sprawach odpowiedzialnoSci podatkowej os6b trzecich
po zaistnieniu przeslanek do przeniesienia odpowiedzialno6ci podatkowej ustala sig
z Burmistrzem Moniek lub Zastgpcq Burmistrza Moniek indywidualnie w kazdej sprawie
w oparciu o obowiqpuj4ce przepisy.
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